
 

REGIONE PIEMONTE BU22 03/06/2021 
 

Codice A1701B 
D.D. 19 maggio 2021, n. 427 
D.G.R. n. 40-8721 del 5 aprile 2019. Accertamento di E 1.001.672,81 quali minori risorse 
finanziarie utilizzate con il bando 2019 per l'assegnazione di aiuti alle aziende agricole per la 
riconversione degli impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa la moria, 
approvato con la D.D. n. 548 del 16 maggio 2019 e s.m.i.. 
 

 

ATTO DD 427/A1700A/2021 DEL 19/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 40-8721 del 5 aprile 2019. Accertamento di € 1.001.672,81 quali minori 
risorse finanziarie utilizzate con il bando 2019 per l’assegnazione di aiuti alle aziende
agricole per la riconversione degli impianti di actinidia danneggiati da cause 
fitosanitarie, inclusa la moria, approvato con la D.D. n. 548 del 16 maggio 2019 e
s.m.i.. 
 

 
Premesso che 
 
con la D.G.R. n. 40-8721 del 5 aprile 2019 è stato approvato il “Programma di aiuti in favore di 
aziende agricole per la riconversione degli impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie 
inclusa la moria e approvazione delle disposizioni attuative”, destinando alla sua realizzazione, per 
l’anno 2019, risorse regionali pari a € 1.800.000,00; 
 
il Settore Produzioni agrarie e zootecniche, in attuazione della D.G.R. n. 40-8721 del 5 aprile 2019 
ha adottato i seguenti provvedimenti: 
 D.D. n. 548 del 16 maggio 2019, con la quale è stato approvato il bando per la presentazione 

delle domande, impegnando (Impegno n. 2019/7321) e liquidando (atto contabile n. 2019/13110) 
contestualmente € 1.800.000 sul capitolo di spesa n. 176580/2019 (Missione 16 - Programma 
1601), in favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), 
via Bogino, 23 in Torino - C.F. 97694170016 - quale contributo regionale in favore di aziende 
agricole per la riconversione degli impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie; 

 D.D. n. 28 del 4 febbraio 2020, con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari per 
l’assegnazione di aiuti alle aziende agricole per la riconversione degli impianti di actinidia 
danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa la moria; 

 D.D. n. 72 del 28 febbraio 2020 con la quale è stato approvato l’elenco di liquidazione n. 1 ed è 
stata incaricata ARPEA per l’esecuzione dei relativi pagamenti; 

 D.D. n. 622 del 23 settembre 2020 con la quale è stato approvato l’elenco di liquidazione n. 2 ed 
è stata incaricata ARPEA per l’esecuzione dei relativi pagamenti. 



 

 
Dato atto che: 
nell’elenco dei beneficiari approvato mediante D.D. n. 28 del 4 febbraio 2020 sono state incluse 243 
domande ammissibili a finanziamento per un importo concedibile di € 818.123,59; 
nell’elenco di liquidazione n. 1 approvato mediante D.D. n. 72 del 28 febbraio 2020 sono state 
incluse 218 domande, per un importo complessivo di € 631.502,60; 
nell’elenco di liquidazione n. 2 approvato mediante D.D. n. 622 del 23 settembre 2020 sono state 
incluse 20 domande, per un importo complessivo di € 159.056,39; 
restano ad oggi da liquidare 4 delle domande sottoposte a controllo in situ in quanto a carico dei 
beneficiari risultano irregolarità in ordine al versamento dei contributi, come emerso dai rispettivi 
DURC rilasciati dall’INPS: a tali domande corrispondono complessivamente € 7.768,20. 
 
Considerato che, per quanto sopra riportato, risultano complessivamente € 1.001.672,81 quali 
risorse finanziarie non utilizzate rispetto alla dotazione di risorse regionali pari a € 1.800.000,00 
prevista dalla D.G.R. n. 40-8721 del 5 aprile 2019 per l’attuazione del “Programma di aiuti in favore 
di aziende agricole per la riconversione degli impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie 
inclusa la moria e approvazione delle disposizioni attuative” per l’anno 2019. 
 
Ritenuto di accertare € 1.001.672,81 quali minori risorse finanziarie utilizzate con il bando 2019, 
approvato con la D.D. n. 548 del 16 maggio 2019, che potranno essere destinate a finanziare 
ulteriori futuri bandi in favore delle aziende agricole a fronte del protrarsi dell’applicazione di 
interventi per la riconversione degli impianti di actinidia danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa 
la moria. 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016 n. 97. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016. 
IL VICEDIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i; 

 artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

 l.r. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

 D.G.R. 16 aprile 2021, n. 1 - 3082 "Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2021 - 2023 della Regione Piemonte". 

 
 
DETERMINA 
 
 
di accertare € 1.001.672,81 quali minori risorse finanziarie utilizzate con il bando 2019, approvato 
con la D.D. n. 548 del 16 maggio 2019, di cui alla D.G.R. n. 40-8721 del 5 aprile 2019, per 
l’assegnazione di aiuti alle aziende agricole per la riconversione degli impianti di actinidia 
danneggiati da cause fitosanitarie, inclusa la moria, che potranno essere destinate a finanziare 
ulteriori futuri bandi, a fronte del protrarsi dell’applicazione di interventi per tali finalità. 



 

 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
  
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Mario Ventrella 

 
 
 


